in fuga comprehenditur; signa militaria LXXIII ad Caesarem referuntur: pauci ex tanto numero se incolumes in castra recipiunt. Conspicati ex oppido caedem et fugam suorum desperata salute copias a munitionibus reducunt. Fit profinus hac re audita ex castris Gallorum fuga. Quod nisi crebris subsidiis ac totius diei labore milites essent defessi, omnes hostium copiae deleri potuissent. De media nocte missus equitatus novissimum agmen consequitur: magnus numerus capitur atque interficitur; reliqui ex fuga in civitates discedunt.

89. Postero die Vercingetorix concilio convocato id bellum se suscepisse non suarum necessitatum, sed communis libertatis causa demonstrat, et quoniam sit fortunae cedendum, ad utramque rem se illis offerre, seu morte sua Romanis satisfacere seu vivum tradere velint. Mittuntur de his rebus ad Caesarem legati. Iubet arma tradi, principes produci. Ipse in munitione pro castris consedit: eos duces producuntur. Vercingetorix deditur, arma prociuntur. Reservatis Aeduis atque Arvernibus, si per eos civitates recipere posset, ex reliquis captivis toto exercitui capita singula praedae nomine distribuit.

90. His rebus confectis in Aeduos proficiscitur; civitatem recipit. Eo legati ab Arvernibus missi, quae imperaret, se facturos pollicentur. Imperat magnum numerum obsidum. Legiones in hiberna mittit. Captivorum circiter XX milia Aeduis Arvernibusque reddit. Titum Labienum duabus cum legionibus et equitatu in Sequanos proficisci iubet: huic Marcum Sempronium Rutilum attribuit. Gaium Fabium legatum et Lucium Minucium Basilum cum legionibus duabus in Remis collocat, ne quam ab finitimis Bellovacis calamitatem accipiant. Gaium Antistium Reginum in Ambi-

S. 14a. zu d. W. — Fit — fuga: s. 6, 29 zu significatio fiat. — Quod nisi: über quod s. 1, 14 zu quod si. Beispiel für nisi und die Form der Bedingungssätze. — ex fuga: über ex s. 1, 25 zu ex itinere.

Cap. 89. suarum necessitatum: um seiner eignen (persönlichen) Bedürfnisse oder Anliegen willen. — communis: wiederhole das 5, 44 S. 159a. zu summa cum laude Bemerkte. — quoniam: s. 5, 49 S. 162b. — ad utramque rem: zu Beidem. — se illis offerre: s. 2, 3 S. 51a. zu se suaque omnia. — seu — seu velint: woher der Conj.? — tradi, produci übers. nach 1, 44 zu geri und erkläre dieses und die

folgenden Asyndeta. — Reservatis: aufsparen. — si per eos: über si siehe 1, 8 zu si in Helvetii — destiterunt. — toto exercitui: bemerke die seltene Dativform toto; s. 5, 27 S. 146a. zu alterae: jedem einzelnen Soldaten des Heeres. — praedae nomine: s. 3, 2 S. 77a. zu obsidum nomine. — capita singula: einen Mann.

Cap. 90. civitatem recipit: kurz für civitatem in deditionem recipit, was 1, 28 S. 25a. erklärt worden ist. — quae imperaret: übers. nach 1, 3 zu quae — pertinerent. — facturus: wir auch ein andres Tempus. — accipiant: nämlich Remi, die an dem Kriege keinen Theil genom-

varetos, Titum Sextium in Bituriges. Gaium Caninium Rebilum in Rutenos cum singulis legionibus mittit. Quintum Tullium Ciceronem et Publium Sulpicium Cabilloni et Matiscone in Aeduis ad Ararim rei frumentariae causa collocat. Ipse Bibracte hiemare constituit. His litteris cognitis Romae dierum XX supplicatio redditur.

men. — Bibracte: vergl. zu c. 55. — His litteris cognitis: Diese Lesart ist unrichtig; vielleicht richtig: his rebus litteris Caesaris cognitis. — redditur:

zum Dank dargebracht. — dierum viginti: hierfür könnte es auch heißen? Vergleiche 2, 35 Ende.

A. HIRTII
DE
BELLO GALLICO

COMMENTARIUS OCTAVVS.

Coactus assiduis tuis vocibus, Balbe, cum cotidiana mea recusatio non difficultatis excusationem, sed inertiae videretur deprecationem habere, rem difficillimam suscepi. Caesaris nostri commentarios rerum gestarum Galliae non cohaerentibus superioribus atque insequentibus eius scriptis contextui novissimumque imperfectum ab rebus gestis Alexandriae confeci usque ad exitum non quidem civilis dissensionis, cuius finem nullum videmus, sed vitae Caesaris. Quos utinam qui legent scire possint quam invitus susceperim scribendos, quo facilius caream stultitiae atque arrogantiae crimine, qui me mediis interposuerim Caesaris scriptis. Constat enim inter omnes nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia commentariorum superetur; qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus deesset, adeoque probantur omnium iudicio, ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus videatur. Cuius tamen rei maior nostra quam reliquorum est admiratio: ceteri enim, quam bene

Vorwort des Hirtius.

Liber VIII. A. Hirtius, der Verfasser dieses 8. Buches, war ein treuer Freund Cäsars. Im J. 43 v. Chr. war er mit C. Vibius Pansa Consul; beide fielen im Kriege mit M. Antonius. — Balbe: L. Cornelius Balbus, aus Cadix (Cadix) gebürtig, war römischer Bürger, Freund des Cäsar und Cicero. Von Letzterem ist noch eine Rede pro Balbo vorhanden, in welcher das Bürgerrecht gegen diejenigen, die ihm dies streitig machen wollten, in Schutz genommen wird. — difficultatis excusationem: eine Entschuldigung mit der Schwierigkeit des Gegenstandes, denn man sagt excusare aliquid sich mit etwas entschuldigen. — inertiae deprecationem: ein Ablehnen